

DZIENNIK URZĘDOWY

WOIEWODZTWA MAZOWIECKIEGO

w Warszawie dnia 12 Sierpnia 1818 Roku.

Boni civis est, nosse instituta et leges civitatis, usque obtemperare.

Nro 25,572. Wydział Wojskowy i Policyi.

KOMMISSYA WOIEWODZTWA MAZOWIECKIEGO

Urządzeniem Kommissyi Woiewódzkiej z dnia 26 Lutego r. b. w Dzienniku Woiewódzkim Nro 89 zamieszczonym, a mianowicie w punkcie 25 wskazano wyraźnie:

„ iż żadnemu Mieszkańcowi nie wolno zmieniać zamieszkania
„ swego, i przenosić się do innego, bez uzyskania pozwalającego
„ świadectwa Urzędowego od przyzwoitej Władzy “

Wskazano również tymże samym Urządzeniem w punkcie 27 i 28; które Władze, świadectwa dla Mieszkańców w wieku popisowym nie będących lub od obowiązku służenia w wojsku na zawsze uwolnionych; a które Władze, pozwolenie dla osób pici męzkiej w wieku popisowym będą-

cych, i od służby wojskowej na zawsze nie wyłączonych, wydawać są upoważnione, iako też: że w tychże świadectwach i pozwoleniach, osoby oneż uzyskujące, z imienia, nazwiska, płci, wieku, stanu &c., tak iako w księże Ludności są zanotowane, z kolei wymienione, i opisane być powinny.

Aby więc w tej mierze urządzenie powyższe ściśle dopełnionem było, świadectwa i pozwolenia jednostajności i urzędowości nosiły cechę, niemniej aby co do przesiedlających się osób przyzwolta była zapewniona kontrolła.

Kommissya Woiewództwa w odwołaniu się do rzeczzonego wyżey cytowanego urzędzenia, wskazuje co następuje

T Y T U Ł I.

*Co do Mieszkańców bez różnicy płci i w wieku popisowym nie będących,
lub od obowiązku służenia w woysku na zawsze uwolnionych.*

A. Z Gminy do Gminy w jednym i tymże samym Obwodzie przesiedlających się,

- 1mo. Dla osób tych, świadectwa do wolnego przesiedlenia się i zmiany zamieszkania, Wóyci i Burmistrze właściwych gmin, gdzie też osoby osiadłemi lub zamieszkałemi były, udzielać są mocni.
- 2do. Obiaśnia się wszakże w tem miejscu Wóytów i Burmistrzów co do popisowych na zawsze uwolnionych, że ci tylko za takich uważanemi być mogą, którzy przez Kommissyą Woiewódzką z wyraźnym zastrzeżeniem słowa — *na zawsze* — są uwolnionemi.
- 3tio. Popisowi zatem którzy czasowo tylko lub na czas nieograniczony są przez Kommissyą Woiewódzką za wyłączonych uznani, do tego nie należą, lecz za popisowych, do służby wojskowej z obowiązaniami być mogących uważanemi być mają, którym świadectwa do wolnego przesiedlenia z gminy do gminy, Wóyci i Burmistrze udzielać nie mają ani mocy ani prawa.
- 4to. W wydawaniu dozwolonych świadectw, Burmistrze i Wóyci zastojują się do wzoru przez Kommissyą Woiewódzką przepisanego, a tu poniżej wydrukowanego, z zachowaniem:

- a) aby świadectwa na papierze stęplowym formy zwyczajney grószy dziesięć były wydawane.
- b) aby podpisem Wóyty lub Burmistrza i Urzędową pieczęcią były opatrzone.
- c) aby na drugiey stronie tegoż świadectwa wypis wszystkich osób, uzyskujących zarazem z główną osobą rodziny wolność przesiedlenia się, z Xiegi Ludności z opisaniem ich stanu, wieku, religii &c. był wyrażony, i co do zgodności swey z tąż Xiegią Ludności przez Burmistrza lub Woyta poświadczony.

5to. Dla kontrollowania osób przesiedlających się, Burmistrz lub Wóyt gminy wydawszy świadectwo do przesiedlenia się, obowiązany zostanie, nie tylko takowe, lecz i datę wyścia z gminy przesiedlającego się w Xiegdze Gminney Ludności zanotować, i toż samo w Xiążkach Legitymacyinyh zapisać.

6to. Daley obowiązany jest po wyściu z gminy osoby przesiedlającej się o wydanym świadectwie *respective* Wóyty lub Burmistrza gminy tey, do której wydane pozwolenie, bezpośrednio zawiadomić, i w przypadkach jeżeli osoby są podeyrzane lub dozorowi Policyinyemu przez Władze Policyinye lub Sądowe polecane były, o tymże Wóyty lub Burmistrza ostrzedz, aby w przypadku nieprzybycia przesiedlającego się na nowo zamieszkanie, tenże iako włóczęga śledzonym bydz mógł, lub też aby nad nim dozór Policyiny był zapewnionym.

B. Co do osób z Obwodu do Obwodu przesiedlających się w iednym Woiewództwie Mazowieckiem,

7mo. Osobom tym świadectwa wydawać będzie Kommissarz Obwodu za przedstawieniem Wóytów i Burmistrzów, w tém zaś celu Wóyci i Burmistrze przy przełożeniach swych w tém względzie, obowiązani są dołączyć dla Kommissarza Obwodu wypis z Xiegi Ludności wszystkich tych osób, dla których razem, z główną osobą rodziny, świadectwo do wolnego przesiedlenia się, przez Kommissarza Obwodu ma bydz wydanym, z wyrażeniem gminy i Obwodu do którego taż familia przenieść się zamysła, i z nadmienieniem w uwagach, czyli osoby na szczególniejszy dozór Policyiny nie zasługują.

890. W wydawaniu tych świadectw Kommissarz Obwodu zastosuje się do wzoru *ad 4^{um}* przepisanego, z zachowaniem wszelkich iak wyżej zastrzeżeń i takowe świadectwa przesyłać będzie na ręce Burmistrzów i Wójtów, aby ci włożonemu na nich przez punkt 5ty obowiązkowi, zadosyć uczynili.
900. Dla kontrollowania osób tych, utrzymywać będzie Kommissarz Obwodu kontrolę wydanych świadectw, w której osoby uzyskujące świadectwo z kolei Obwodami zapisanemi bydź mają. Kontrolla ta też same rubryki zawierać winna, co Xiega Ludności, z dodaniem rubryk:
- a) daty wydanego świadectwa.
 - b) miejsca, to jest: wsi, gminy, Obwodu do którego się przesiedlić Mieszkańcowi dozwolono.
1000. Wyciąg z tej kontrolli obowiązany jest Kommissarz Obwodu co kwartał, w jednym exemplarzu Kommissarzowi Obwodu tegoż, do którego osoby przenieść się uzyskały pozwolenie, przesłać. W drugim exemplarzu, z zachowaniem, aby wyciąg ten co do każdego Obwodu był oddzielny, Kommissaryi Woiewódzkiej podać.
1100. Jeżeliby świadectwo osobom podeyrganym, lub dozorowi szczególnemu Policyinemu przez wyższą Władzę poleconym, wydanym było, w takim przypadku prócz zwyczajnego przesłania wyciągu, obowiązkiem będzie Kommissarza Obwodu nadto zaraz po wydanu świadectwa, właściwego Kommissarza Obwodu ostrzedz, iżby ten nad przesiedlającym się, również Policyiny dozór rozporządził i zapewnił.
- C, Co do osób z Woiewództwa Mazowieckiego do innych Woiewództw przesiedlających się.
1200. Tym świadectwa wydawać będzie Kommissyja Woiewódzka za przedstawieniami Kommissarza Obwodu, którzy dla zachowania iak wyżej formalności wyciągi z Xieg Ludności do przełożeń swych dołączać powinni.
1300. Jeżeliby dla ułatwienia i pośpieszniejszego wydawania świadectw tych, Kommissyja Woiewódzka gotowe już blankiety z podpisem

swym Kommissarzowi Obwodu przesłać miała, na ten czas Kommissarz Obwodu z obowiązaniem będzie blankiety te wedle przepisów zapełniać, papier ciepły dołączać i oddzielną tychże świadectw kontrolę w tychże samych rubrykach iak *ad gno* wskazano, utrzymywać i z niey wyciąg kwartalny w pierwszych dniach dziesięciu następnego kwartału Kommissyi Woiewódzkiej wraz z wyrachowaniem się z liczby przesłanych blankietów podawać.

T Y T U Ł II.

Co do osób płci męskiej w wieku popisowym będących i od służby wojskowej na zawsze niewyłączonych.

- A. Co do popisowych z gminy do gminy w iednym i tymże samym Obwodzie, miejsce zamieszkania odmienić życzących.
- 14to. Dla tych popisowych, czyli ci sami, czyli razem z familią, lub przy familii zmieniać miejsce zamieszkania będą chcieli, pozwolenie do zmiany tey, oddzielnie dla każdego popisowego, li tylko Kommissarze Obwodowi za przełożeniem Wóyty lub Burmistrza wydawać są upoważnionemi.
- 15to. Wzór do tegoż pozwolenia załącza się, który aby przyzwoicie mógł być zapełnionym, Wóyci i Burmistrze przy przedstawieniach swych o pozwolenie, wypis z Xięgi Ludności tychże samych iak taż Xiązka rubrykach, z dodaniem liczby czyli numeru pod iakim tenże popisowy w xiędze popisowej przez Delegacyą popisową zapisanym został, podawać powinni, niemniej w przedstawieniach swych wyrazić czas, w którym popisowy do nowego zamieszkania przenieść się zamyśla.
- 16to. Wydane w powyższym sposobie pozwolenie i zmiany ubycia i przybycia popisowego, pod właściwemi gminami, nie tylko w Xiędze popisowej w iednym exemplarzu u Kommissarza Obwodu zastawionej zanotowane; lecz też z tychże świadectw oddzielną kontrola utrzymwaną, i wyciąg z niey Kommissyi Woiewódzkiej co miesiąc przesyłanym, a rocznie zaś przy rozpoczęciu roczney rewizyi wojskowej, Delegacyi popisowej, przez Kommissarza Obwodu doręczonym być ma
- 17mo. Każdy popisowy po uzyskaniu pozwolenia, obowiązany iest w ciągu 4ch tygodni od daty pozwolenia uzyskanego, do miejsca nowego zamieszkania udać się, lub iezeliby na dawnym miejscu po-

został, pozwolenie to przez właściwego Wóytę gminy, Kommissarzowi Obwodu zwróci.

1870. Gdyby bowiem w czasie 4ch tygodni na miejsce nowego zamieszkania nie udał się, a z przyczyn zwłoki przez złożenie świadectwa Burmistrza lub Wóytę ostatniego swego zamieszkania nie usprawiedliwił się, popisowy ten za kryjącego się przed spisem wojskowym uważanym, jako dezertier śledzonym, przytrzymanym i do woyska oddanym będzie.

1970. Dla obostrzenia więc tego zastrzeżenia, Kommissarz Obwodu prócz utrzymywania kontroli, obowiązany zostaje o każdym pozwoleniu ostrzedz Burmistrza lub Wóytę gminy, do której popisowemu przenieść się pozwolono, aby ten w przypadku nie stawienia się w gminie popisowego, Kommissarzowi Obwodu dla rozporządzenia śledztwa za tymże popisowym jako kryjącym się, donieść mógł.

2070. Doniesienie to Wóyci lub Burmistrze tak na wezwanie Kommissarza Obwodu, iako też i z Urzędu swego czynić są obowiązani. Za uchybienie bowiem tego obowiązku, iako przyczyniający się do utajenia popisowych uważani i do odpowiedzialności i kary przed Sąd pociągani będą.

B. Co do popisowych:

1) z Obwodu do Obwodu

2) z Województwa Mazowieckiego do innych Województw przesiedlić się chcących.

2170. Pozwolenia dla tych wydawać będzie Kommissya Woiewódzka za przedstawieniami Kommissarzy Obwodowych, którzy też same iak wyżej dla Wóytów i Burmistrzów w punkcie 15tym skazano, tabelaryczne wiadomości Kommissyi Woiewódzkiej przy przesiedzeniu swem przesłać są obowiązani, jeżeli pozwolenie wydanym być ma.

2270. Z resztą zastrzeżenia wszelkie iakie są wskazane, przy przesiedzeniu się popisowych z gminy do gminy jednego Obwodu, i tu także przez Kommissyą Woiewódzką zachowane będą i podobnież przez Wóytów, Burmistrzów iako i Kommissarza Obwodu dopełnione być powinny.

T Y T U Ł III.

Zastrzeżenie Ogólne.

2370. Do przepisów powyższych nie tylko Kommissarze Obwodowi, Wóyci Gmin i Burmistrze Miast, zastosować się są obowiązani, lecz też

i Mieszkańcy regulować się mają, jeżeli nie chcą ulegać karom iakie Dekret Królewski dnia 18 Stycznia 1810 i Postanowienia Namiestnika Królewskiego z dnia 10 Lutego 1816 i z dnia 5go Lipca 1817 wskazują.

24to. Przepisy te ściśle zachowanemi być mają, nie tamują jednak uzyskania świadectwa, i pozwolenia do wolnego przesiedlenia się od wyższej Władzy, gdyby Wójt, Burmistrz, a z kolei Kommissarz Obwodu udzielenia takowego odmawiał. Gdy w przypadku takowym, świadectwa te lub pozwolenie do zmiany mieysca zamieszkania przez Kommissarza Obwodu, a w razie przez Kommissyą Woiewódzką, za złożeniem dowodów bezpośrednio wskutku artykułu 13 Dekretu Królewskiego z dnia 18 Stycznia 1810, wydanemi być mogą; co też Urządzeniem Kommissyi Woiewódzkiej z dnia 26 Lutego w punkcie 35 wyraźnie zastrzeżono.

25to. W końcu zastrzega ieszcze Kommissya Woiewódzka, iż każdy z Mieszkańców, czyli iest w wieku popisowym lub nie, jeżeliby potajemnie bez uzyskania przepisanego świadectwa z mieysca zamieszkania swego oddalić się miał, będzie przez pisma publiczne śledzonym, za przytrzymaniem go iako włóczęgę uważanym, karanym, do gminy ostatniego swego pobytu odprowadzonym i pod ściśły dozór Policyiny oddanym, a jeżeli popisowym iest, wprost do służby woyskowej przesłanym będzie.

26to. W tym więc celu każdy z Wójtów i Burmistrzów w przypadkach, jeżeliby który z Mieszkańców potajemnie mieysce zamieszkania opuścić miał, natychmiast o tymże nie tylko Kommissarzowi Obwodowemu, lecz też Kommissyi Woiewódzkiej wprost od siebie, z dołączeniem wyciągu z Xięgi Ludności Gminney, i rysopisu wszystkich osób razem w iedney familii uszłych, donieść iest obowiązany.

27mo. Obowiązkwowi temu nayregularniey Burmistrze i Wóyci zadosyć uczynią, w uchybieniu bowiem temuż, gdyby przy sprawdzeniu Xięg Ludności przed Delegacyą Popisową, przy rewizyi woyskowej, co do wyszłych potajemnie osób, niedowiedli iż w czasie właściwym wyższej Władzy donieśli, i że śledztwem rozporządzonem zostało, uważanemi i ukaranemi będą, iakoby sami do potajemnego oddalenia się Mieszkańców byli pomocni.

Ninieysze zarządzenie w Dzienniku Woiewódzkim zamieszczone, ma być przez Burmistrzów i Wójtów zwyczajnym sposobem ogłoszone.

w Warszawie dnia 30 Lipca 1818 roku.

PREZES

R. Rembieliński,

Filipecki, Sekr: Jeni



W z ó r. Do świadectwa na wolne przesiedlenie się mieszkańców w wieku popisowym nie będących lub od popisu Wojskowego przez Wyrok Kommissyi Woiewódzkiej wyłączonych, wedle którego Burmistrze i Wóyci z iedney do drugiey gminy w iednym i tymże samym Obwodzie Świadectwa te wydawać są mocni;

Woiewództwo Mazowieckie

Obwod

Gmina

Działo się w Urzędzie Gminy N:
dnia mca roku

Burmistrz Miasta

Woyt Gminy

Stosując się do ustaw Rządowych i przepisów w urządzeniach Kommissyi Woiewództwa Mazowieckiego z dnia 26 Lutego i z dnia 30 Lipca r. 1818 wskazanych, a w Dzienniku Woiewodzkim Nro 89 i 118 ogłoszonych Wiadomo czyni komu otem wiedzieć należy.

iż mieszkańcowi N. N. z Żoną, dziećmi i domowemi, drugostronnie zgodnie z Xieęgą Ludności, z Stanu, Wieku, Religii, etc: opisanemi, dozwolono przenieść mieysce zamieszkania swego

z { Wsi
Miasta Gminy tuteyszey

Do { Wsi
Miasta Gminy

w iednymże Obwodzie leżący — z warunkiem, iż uzyskujący ninieysze świadectwo obowiązany jest przed Burmistrzem lub Wóytem, miasta lub gminy do której przesiedla się, osobiście złożyć do Akt gminnych ninieysze Świadectwo, i okazać prócz tego Xiążki Legitymacyine, tak tę którą sam iak i te któremi domowi opatrzeni zostali, a to dla zapisania osób przesiedlonych w Xieęgę Ludności Gminney gdzie osiada, stosownie do Dekretu Królewskiego z dnia 18 Stycznia 1810 i postanowienia Namiestnika Królewskiego z dnia 27 Stycznia 1818 pod karami postanowieniami przepisanimi.

Pieczęć i podpis Burmistrza lub Woyta.

Woie-

Woiwództwo Mazowieckie

Obwód

Gmina

Wypis z Xięgi Ludności Gminy N.
Osób używających wolności przesiedlenia się

Nazwi- sko Wsi lub Miasta.	Numer Domu.	Imię i Nazwisko mieszkańca	Płeć		Miej- sce uro- dze- nia	data urodze- ni:			Posta no- wie- nie Ich.	Stan ur- dze- nia.	Reli- gija.	Spo- sob do życia.	Miejsce przed ostatnie go po- bytu z kąd przybył
			Męzka	Żeńska		Dzień	Mie- siąc	Roku.					

UWAGI.

W tym miejscu
wyrazać należy —
Jeżeli przesiedla-
jący się jako po-
deyrzany o występ-
ki, pod dozorem
Policyjnym zosta-
wał i za czym po-
leceniem.

W z ó r. Wedle którego Kommissarze Obwodowi pozwolenie do wolnego przesiedlenia się mieszkańcom w wieku popisowym zostającym i od popisu Woyskowego nie wyłączonym —

Z iedney do drugiej Gminy w iednym i tymże samym Obwodzie wydawać są upoważnieni:

Woiewództwo Mazowieckie

Obwód

Kommissarz Delegowany do Obwodu N.

Stosownie do ustaw Rządowych i przepisów Dziennika Woiewódzkiego Nrach 89 i 118 ogłoszonych:

Wiadomo czyni komu o tem wiedzieć należy, iż popisyowy w Xiędze popisowej Gminy, pod Nrem zapisany, a drugostronnie z mieysca zamieszkania dotychczasowego, mieysca urodzenia, wieku, stanu, religii etc: zgodnie z Xięgą Ludności Gminney opisany otrzymuje niniejszym urzędowe pozwolenie przenieść swe zamieszkanie z Gminy wyżey wymienioney

do } Wsi
Miasta Gminy

Obwodu tutejszego, z zastrzeżeniem — aby w przeciągu czterech tygodni od daty niniejszego pozwolenia naydaley, w Gminie ostatniey osiadł, niniejsze pozwolenie Wóytowi lub Burmistrzowi do Akt Gminnych złożył i prócz tego Xiążkę Legitymacyią okazał, lub w razie niemożności w oznaczonym czasie przesiedlenia się, przed właściwym Wóytem lub Burmistrzem ostatniego swego zamieszkania usprawiedliwił się, inaczey bowiem nietylko wedle Dekretu Królewskiego z dnia 18 Stycznia 1810 roku i postanowienia Namiestnika Królewskiego z dnia 27 Stycznia 1813 roku ukaranym, lecz nadto jako kryjący się przed Spisem Woyskowym uważanym, iako taki śledzonym i do Woyska natychmiast oddanym będzie.

(podpis Kommissarza Obwodowego)

Wyciąg Opisu popisowego przesiadającego się.

Gmina

Wieś

Numer domu

Miejsce urodzenia

Urodzony dnia

mca

roku

Postanowienie

Stan urodzenia

Religia

Sposób do życia

za zgodność

Nro 15606 Wydział Woyskowy i Policyi

KOMMISSYA WOIEWODZTWA MAZOWIECKIEGO.

Antykulem 4 Postanowienia Namiestnika Królewskiego z dnia 27 Stycznia r. b. przepisującego sposób sporządzenia i utrzymywania Xiąg Ludności włożony został obowiązek na Urzędników Stanu Cywilnego:

aby Ciż Urzędnicy o kaźdey nowo urodzoney lub zmarley osobie, tudzież o kaźdey zaślubioney parze, z dokładnym wyszczególnieniem imion, nazwisk i zamieszkań respective Prezydentowi, Burmistrzom lub Wóytom gmin, co miesiąc, zaczyaiąc od 1go Stycznia r. b. regularnie donosili;

a to dla tego iżby ciż urzędnicy Gminni, Xięgi Gminne Ludności z wszelką dokładnością utrzymywać i wszystkie zmiany zapisywać byli wstanie.

W celu ścisłego dopełnienia i zadosyć uczynienia temuż postanowieniu, Kommissya Woiewódzka z mocy Reskryptu Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policyi z dnia 15 Kwietnia r. b. Nro $\frac{3}{2} \frac{3}{9}$.

1. Przypomina obowiązek ten Urzędnikom Stanu Cywilnego, polecając im, aby regularnie co miesiąc Burmistrzom i Wóytom wiadomości o zmianie stanu osób podawali, czyniąc ich za uchybienie w tey mierze lub nie regularność odpowiedzialnemi.

2. Burmistrzów zaś i Wóytów Kommissyja Woiewódzka uprzedza, aby w każdym przypadku nieregularnego przez Urzędnika Stanu doniesienia, o uchybieniu tym Kommissarzom Obwodowym donosili dla pociągnięcia nieregularnych Urzędników Stanu Cywilnego do odpowiedzialności.
3. Ponieważ iednak Burmistrz i Wóyt jako naybliższy w Gminie Urzędniki już z obowiązku swego winien mieć wiadomość naypewniejszą o każdej osobie i ich zmianach, zwłaszcza że Arty: 22 Dekretu Króla Saskiego z dnia 18 Stycznia 1810 nawet kary, na każdego któryby do swego Domu na mieszkanie osobę przyjął a Gminnemu Urzędowi nie donosił stanowi, przeto Kommissyja Woiewódzka wyraźnie ostrzega Wóytów i Burmistrzów, iż nie podanie Woytowi lub Burmistrzowi Rapportu przez Urzędnika Stanu Cywilnego, nie uwalnia go od odpowiedzialności za niedokładność Xięgi Ludności — ani tłumaczenie się Jego w podobnym sposobie zasłaniać go nie będzie mogło, gdyż on z Urzędu skutku woli prawa dopilnować winien. — Dla zapewnienia zaś zupełney w tej mierze regularności i ciągłej o ludności krajowej wiadomości, Burmistrze i Woyci co kwartał kopie z miesięcznych wyciągów o urodzonych, umarłych i zaślubionych Kommissyi Woiewódzkiej przesyłać będą. — a to pod ściąganiem kary porządkowej, do czego Biorowa Kontrolla zarządzoną została.

Wzor do takowych Wyciągów Tabellarycznych późnięj wskaże się z tem poleceniem; że pierwszych trzech kwartałów od 1 Stycznia aż do ostatniego Września, naydalej do 10 Października przez Woytów i Burmistrzów odesłanym będzie.

Ninieysze Urządzenie aby doszło wiadomości Urzędników Stanu Cywilnego, Burmistrze i Woyci tymże Urzędnikom zakomunikują a sami do tego ściśle zastosują się.

w Warszawie dnia 30 Lipca 1818 roku.

PREZES

R. Rembieliński.

Filipecki, Sekr: Jen: